
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 1万吨新型负极材料碳化项目

建设单位：河南易成瀚博能源科技有限公司

编制日期： 2023年 2月

中华人民共和国生态环境部制





编制单位和编制人员情况表

项目编号

建设项目名称 年产 1 万吨新型负极材料碳化项目

建设项目类别 27-60石墨及其他非金属矿物制品制造

环境影响评价文件类型 报告表

一、建设单位情况

单位名称（盖章） 河南易成瀚博能源科技有限公司

统一社会信用代码 91410000MA3X88BP27

法定代表人（签章） 杨光杰

主要负责人（签字） 冯军豪

直接负责的主管人员（签字） 冯军豪
[...]
1.5废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则（HJ819-2017）》及《排污许

可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造（HJ1119-2020）》，

本项目自行监测计划见表 54、表 55。

改 性

造 粒

项目

（ 在

建 工

程）

吨包破袋及上料废气

出料废气

回转

窑改

性造

粒生

产线
解聚废气

搅拌

罐改

性造

粒生

产线

出料废气

解聚废气

碳

化

项

目

（本

项

目）

成

品

线

吨包破袋及上料废气

混合废气

一次筛分废气

除此筛分废气

包装废气

脉冲

袋式

除尘

器

15m
（DA016）

碳

化

生

产

线

吨包破袋及上料废气

制粉废气

整形废气

混配投料废气

打散废气

除磁筛分废气

包装废气

脉冲

袋式

除尘

器

15m
（DA021）



- 111 -

表 54 有组织废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

DA016 颗粒物 半年一次

满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）
表 2二级标准及《关于印发开封市工业大气污染防

治 6个专项方案的通知》（汴环文[2019]131号）中

碳素行业所有工序排气筒排放浓度不高于 10mg/m3

的要求

DA021 颗粒物 半年一次

满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）
表 2二级标准及《关于印发开封市工业大气污染防

治 6个专项方案的通知》（汴环文[2019]131号）中

碳素行业所有工序排气筒排放浓度不高于 10mg/m3

的要求

表 55 无组织废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界 颗粒物
每半年

一次

颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2（1.0mg/m3）限值要求

1.5非正常工况

本项目废气处理装置非正常工况主要为袋式除尘器出现故障，导致颗粒

物处理效率降为 0％。本项目非正常工况废气排放情况一览表，见表 56。

表 56 本项目非正常工况废气排放情况一览表

污染源

发

生

原

因

排放

频次

持续

时间

污染

物

排放浓度

mg/m3

排放速

率 kg/h
处理措施

排放

特征

吨包破

袋及下

料废气、

制粉废

气、整形

废气、混

配废气、

打散废

气

袋式

除尘

器失

效

1次/a 0.5h 颗粒物 97.73 3.32

应立即停

产检修，

待所有生

产设备、

环保设施

恢复正常

后再投入

生产

排气

筒高

度

15m，

内径

1.0m

1.6废气治理措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制

造》（HJ 1119-2020）》中“附录 A.1”和《炭素工业废气污染防治技术规范》

（DB41/T2085-2020）中“附录 A”，本项目采取污染治理设施均为可行技



- 112 -

术，具体分析详见下表 57。

表 57 本项目污染治理设施可行性分析一览表（仅分析与项目相关工艺环节）

（HJ1119-2020）中 A.1石墨、碳素制品生产排污单

位废气污染防治可行技术 本项目拟采取

污染治理设施

是否

可行
污染源工序 污染物 可行技术

原料准备环节（除煅烧）、

返回料处理环节、其他工

艺流程中原料准备环节、

以及磨机、破碎机、震动

筛、运输机、给料机、吸

料天车、清理机等对应含

颗粒物的废气

颗粒物 袋式除尘法 脉冲袋式除尘器 可行

《炭素工业废气污染防治技术规范》

（DB41/T2085-2020）附录 A 本项目拟采取

污染治理设施

是否

可行
生产单元/生产工艺环节 污染物 可行治理技术

原料准备环节

（原辅料预处理及转运）
颗粒物 袋式除尘器 脉冲袋式除尘器 可行

根据《炭素工业废气污染防治技术规范》（DB41/T2085-2020），炭素

制品原料准备等产尘工序推荐高效袋式除尘器处理粉尘，本项目产尘工序采

用脉冲袋式除尘器处理工艺粉尘，符合 DB41/T2085-2020中推荐的废气防治

要求。

1.7碳化工艺清洁生产水平分析

由于目前没有碳素行业清洁生产标准，因此对同行业进行调查；本项目

生产水平与同类企业对比见表 58。

表 58 本企业生产水平与同类企业对比

项

目

郑州市嵩铂新材料科技有

限公司
本企业 对比情况

生产

工艺

碳化工序采用节能全自动

燃气隧道窑
碳化工序采用辊道窑（电加热）

主要工序所用

设备类似，嵩

铂新材料采用

天然气，本企

业采用电加

热，减少污染

物产生



- 113 -

装备

水平

不在《产业结构调整指导目

录（2019年本）》限制类、

淘汰类之列，符合产业政策

不在《产业结构调整指导目录

（2019年本）》限制类、淘汰

类之列，符合产业政策

装备水平相同

自动

化程

度

采用自动控制系统对进出

料、工艺温度等参数进行监

控。生产过程中的主要工艺

参数将在操作站中进行显

示、记录、报警，并通过控

制系统进行调节、联锁，项

目自控技术水平较高

采用自动控制系统对进出料、

工艺温度等参数进行监控。生

产过程中的主要工艺参数将在

操作站中进行显示、记录、报

警，并通过控制系统进行调节、

联锁，项目自控技术水平较高

自动化程度

相同

能耗

电耗为 8508.73Wh/t产品，

综合能耗折标煤

1045.72kg/t产

电耗为 2962.65kWh/t产品，综

合能耗折标煤 364.1kg/t产品

优于国内先进

水平

从以上各指标分析可看出，本项目采用先进的生产工艺和设备，能源消

耗等清洁生产水平达到国内先进水平。但仍需要加强管理，深挖潜在的清洁

生产机会，从而减少能源浪费，保护环境，提高企业的综合竞争能力。

二、营运期废水环境影响和保护措施

2.1本项目废水产排情况

本项目废水主要为职工办公生活废水和地面清洁废水，类比同类项目废

水源强，各类废水产生源强如下：

①职工办公生活废水产生量为 1.064m3/d、319.2m3/a，主要污染物为 pH、

COD、BOD5、SS、氨氮、总磷，各污染物产生浓度和产生量分别为 pH6~9、

COD300mg/L、0.096t/a，氨氮 30mg/L、0.0096t/a，SS200mg/L、0.064t/a，

BOD5150mg/L、0.048t/a，总磷 2.5mg/L、0.0008t/a。

②地面清洁废水 产生量为 7.2m3/d、 2160m3/a，主要污染物 为

COD100mg/L、0.216t/a，氨氮 10mg/L、0.0216t/a，SS300mg/L、0.648t/a。

本项目职工办公生活废水经化粪池收集后，与地面清洁水一起混合排放，

综合水量为 8.264m3/d、2479.2m3/a，各污染物排放浓度及排放量分别为：

COD125.75mg/L、0.312t/a，氨氮 12.6mg/L、0.0312t/a，SS287mg/L、0.712t/a，

BOD519.3mg/L、0.048t/a，总磷 0.32mg/L、0.0008t/a，满足与开封国投环保科

技有限公司签订的收水协议值（pH6~9、COD300mg/L、氨氮 30mg/L、

BOD5150mg/L、总氮 50mg/L、总磷 5mg/L、TDS2000mg/L）排入开封国投环



- 114 -

保科技有限公司处理，处理后的主要污染物排放浓度及排放量分别为：

COD50mg/L、0.124t/a，氨氮 5.0mg/L、0.0124t/a，SS10mg/L、0.025t/a，

BOD510mg/L、0.025t/a，总磷 0.32mg/L、0.0008t/a，经开封国投环保科技有

限公司总厂总排放口排放，最终经马家河汇入惠济河。

2.2项目废水排入开封国投环保科技有限公司可行性分析

①开封国投环保科技有限公司概况

河南易成环保科技有限公司于 2016年 3月成立，由总厂（开封市精细化

工产业集聚区污水处理厂）、一分厂（原开封万盛新材料有限公司污水处理

车间）、二分厂（原河南易成新能源股份有限公司污水处理车间）、三分厂

（开封兴化精细化工有限公司污水处理车间）共同组成。一分厂、二分厂和

三分厂均隶属于河南易成环保科技有限公司名下（地理位置见附图五），属

于易成环保科技有限公司在不同地点设置的污水处理车间。2021年 11月，

河南易成环保科技有限公司更名为开封国投环保科技有限公司，一分厂废水

处理工艺及处理规模不变。

本项目废水排入开封国投环保科技有限公司（河南易成环保科技有限公

司一分厂）进行处理，处理后经开封国投环保科技有限公司总厂总排口排放

（不进入总厂污水处理系统），最终经马家河汇入惠济河。

开封国投环保科技有限公司（河南易成环保科技有限公司一分厂）位于

开封万盛新材料有限公司院内，占地 15亩，总投资 4000万元，涉及处理水

量为 0.6万 m3/d，采用“预处理+UASB+高负荷好氧+水解+HBF+砂滤+臭氧接

触+活性炭塔+反渗透系统”的处理工艺。该污水站负责处理开封万盛新材料

有限公司废水和开封兴化精细化工有限公司糖精钠废水。

②污水管网建设情况

本项目位于开封万盛新材料有限公司内，厂内已建设有污水管网可排入

开封国投环保科技有限公司（原开封万盛新材料有限公司污水处理车间），

且开封国投环保科技有限公司（原开封万盛新材料有限公司污水处理车间）



- 115 -

同意接纳本项目废水（收水协议见附件九），故本项目废水排入开封国投环

保科技有限公司进一步处理可行。

③废水治理工艺

开封万盛新材料有限公司废水和开封兴化精细化工有限公司废水中污染

物 COD、SS值较高，根据废水的特点，酸洗废水、碱洗废水、虹吸水力分

级废水先经预处理系统进行处理，再与生活污水混合后一起处理，废水处理

方案拟采用“预处理+UASB+高负荷好氧+水解+HBF+砂滤+臭氧接触+活性炭

塔+反渗透系统”工艺，工艺流程介绍如下：

生产车间产生的酸性废水、碱性废水、水力分级废水分别经过物理方法

进行物理预处理去除大部分固体悬浮物，然后在混合池混合，池内设鼓风搅

拌系统进行水质、水量的均质。混合后的污水经泵提升到混凝反应池，投加

混凝剂、助凝剂，反应后污水进入混凝沉淀池进行泥水分离，此过程为物化

预处理，可有效去除废水中所含胶体物质及可沉降分离物质，以减轻后续生

化处理负荷。混凝沉淀后的污水进入综合调节池与生活污水混合后，经泵提

升到两组并联运行的上流式厌氧反应器（UASB），通过厌氧微生物的生物

降解作用大幅消减废水中有机物，出水则自流入高负荷好氧反应池，通过好

氧菌在射流曝气条件下快速降解废水中有机物；高负荷好氧出水则通过生化

沉淀池固液分离后进入水解酸化池，通过水解菌的作用提升废水的可生化性，

水解后的出水则自流入 HBF 池，HBF 池出水进入终沉池进行泥水分离。终

沉池出水进入砂滤、臭氧接触氧化及活性炭过滤为主工艺的深度处理工艺，

以保证污水可达标排放。

物化预处理部分和生化部分产生的污泥经机械脱水后外运处置。

开封国投环保科技有限公司污水处理系统工艺流程见图 8。



- 116 -

④废水处理规模

根据开封国投环保科技有限公司提供的数据，目前该污水站实际收水量

最大为 4884m3/d，本项目建成后全厂总废水量为 48.229m3/d。开封国投环保

科技有限公司污水处理规模为 0.6万 m3/d，目前尚有 1116m3/d的余量可接纳

本项目建成后全厂废水排放量为 48.229m3/d、14468.7m3/a，主要污染物

排放浓度及排放量分别为 COD38.93mg/L、0.5633t/a，氨氮 2.46mg/L、

0.03562t/a ， SS12.7mg/L 、 0.18396t/a 、 石 油 类 0.44mg/L 、 0.0064t/a ，

BOD57.9mg/L、0.11425t/a，总磷 0.13mg/L、0.0019t/a，经开封国投环保科技

有限公司总厂总排口排放（不进入总厂污水处理系统），最终经马家河汇入

惠济河，对地表水影响较小。

图 8 开封国投环保科技有限公司污水处理系统工艺流程图

调节池

酸洗废水

板框压滤机副产品

酸 洗滤 液 水

池

沉淀调节池

碱洗废水

调节池

虹吸水力分级废

水

板框压滤机 副产品

分 级滤 液 水

池

混合池 混凝反应池 混凝沉淀池 综合调节池

PAC、PAM

生活污水

异常情

况回流

污泥浓缩池板框压滤机泥饼外运

污泥

UASB厌氧池高 负荷 好 氧

池

生化沉淀池水 解

池

HBF
池

终 沉

池

砂 滤

池

污泥浓缩池 带式脱水机 泥饼外运

臭氧接触池活性炭塔反渗透系统清 水车间回用

浓水排放

污泥

污泥



- 117 -

2.3水污染物排放信息及排放量核算

①废水类别、污染物及污染治理设施信息。

表 59 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类

型

污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治理设

施工艺

1

生活

污水、

地面

清洁

废水

pH、COD、
氨氮、SS、
BOD5、总

磷

开封国

投环保

科技有

限公司

污水处

理站

连续排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

TW001 化粪池 沉淀

DW001
（本项目

厂排口）

是

□否

企业总

排口

□雨水排放

口

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设

施排放口

②废水排放口基本信息

表 60 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时间

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

1 DW001114.17338134.4520060.24792

开封

国投

环保

科技

有限

公司

连续

排放
/

开封国

投环保

科技有

限公司

污水处

理站

COD 50
悬浮

物
10

石油

类
1

氨氮 5
BOD5 10
pH 6~9
总磷 0.5



- 118 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

③废水污染物排放信息

表 61 废水污染物排放信息表

序

号

排

放

口

编

号

污染

物种

类

排放浓度/
（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

厂排

口

开封国

投环保

科技有

限总厂

总排口

厂排口

开封国投环

保科技有限

总厂总排口

厂排口

开封国

投环保

科技有

限总厂

总排口

1

DW
001

COD 125 50 0.0104 0.004133 0.312 0.124

2 氨氮 12.6 5 0.00104 0.000413 0.0312 0.0124

3 SS 287 10 0.0237 0.000833 0.712 0.025
4 BOD5 19.3 10 0.016 0.000833 0.048 0.025
5 总磷 0.32 0.32 2.67×10-5 2.67×10-5 0.0008 0.0008

全厂排

放口合

计

COD 0.312 0.124

氨氮 0.0312 0.0124

SS 0.712 0.025

BOD5 0.048 0.025

总磷 0.0008 0.0008

④污染物排放量核算

表 62 水污染物年排放量核算表

序号 污染物

年排放量/（t/a）

厂排口
开封国投环保科技有限总厂

总排口

1 COD 0.312 0.124

2 氨氮 0.0312 0.0124

3 SS 0.712 0.025

4 BOD5 0.048 0.025

5 总磷 0.0008 0.0008

2.4监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造

（HJ1119-2020）》制定本项目废水监测方案。本项目水污染物监测计划见表 63。



- 119 -

表 63 本项目水污染物监测计划

序

号

排放口

编号

污染物

名称

监

测

设

施

自动

监测

设施

安装

位置

自动监

测设施

的安装、

运行、维

护等相

关管理

要求

自

动

监

测

是

否

联

网

自

动

监

测

仪

器

名

称

手工

监测

采样

方法

及个

数

手

工

监

测

频

次

手工测定方法

1

DW001
（厂排

口）

pH值

□自
动

手

工

/ / / /

混合

采样

（3
个混

合）

1
次/
半

年

玻 璃 电 极 法

（GB6920-1986）

2 化学需

氧量

重 铬 酸 盐 法

（HJ828-2017）

3 氨氮
纳 氏 试 剂 比 色 法

（HJ535-2009）